
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

А  $31

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков летом 
2022 года

Во исполнение постановления Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 25.02.2019 № 59 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и 
занятости детей в Карачаево-Черкесской Республике»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить управление образования администрации 
Зеленчукского муниципального района уполномоченным органом по 
организации отдыха и оздоровления детей на территории Зеленчукского 
муниципального района.

2. Провести в районе месячник по подготовке педагогических кадров 
и объектов летнего отдыха для детей и подростков с 22 апреля по 20 мая 2022 
года.

3. Утвердить:
состав районной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 

обеспечения занятости детей и подростков летом 2022 года согласно 
приложению 1;

план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 
обеспечения занятости детей и подростков летом 2022 года согласно 
приложению 2.

Расходы на организацию питания детей в пришкольных лагерях 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
Зеленчукского муниципального района на 2022 год предусмотреть за счет 
средств Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики и районного бюджета в порядке софинансирования.

4. Управлению образования администрации Зеленчукского 
муниципального района (Лосева В.Г.):

принять меры по организации работы оздоровительных лагерей 
дневного пребывания детей и подростков на базе муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждений;

обеспечить организационную и методическую помощь педагогам- 
организаторам, работающим в оздоровительных учреждениях;

обеспечить безопасность пребывания детей и надлежащую санитарно- 
эпидемиологическую обстановку в детских оздоровительных учреждениях.

II. DS. kOXL ст Зеленчукская



5. Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждениям 
района осуществить подготовку лагерей и площадок к работе в летний 
период.

6. Отделу культуры администрации Зеленчукского муниципального 
района (Карпинцов В.Н.) содействовать участию работников культуры в 
организации досуговой деятельности обучающихся в период летней 
оздоровительной кампании.

7. Отделу по физической культуре, спорту, туризму и молодежной 
политике администрации Зеленчукского муниципального района (Чотчаева 
JI.A.) разработать и осуществить мероприятия по организации спортивно- 
оздоровительной работы с детьми и подростками.

8. МО МВД России «Зеленчукский» (Болуров М.Т.):
обеспечить охрану общественного порядка лагерей и площадок, не 

допускать бродяжничества детей и подростков;
принять меры по обеспечению правопорядка и общественной 

безопасности при перевозках организованных групп детей по маршрутам 
следования к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания в 
учреждениях отдыха и оздоровления без взимания платы.

9. Рекомендовать ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по КЧР в 
Зеленчукском районе» (Подсвирова И.Р.) обеспечить осуществление 
производственного контроля:

за деятельностью оздоровительных учреждений на безвозмездной 
основе;

за условиями труда и соблюдением санитарно-гигиенических 
требований при временной занятости подростков;

за работой детских оздоровительных учреждений, в том числе за 
организацией качественного питания с учетом установленных норм, обратив 
особое внимание на состояние пищеблоков и источников питьевого 
водоснабжения.

10. Рекомендовать РГБУЗ «Зеленчукская центральная районная 
больница» (Величко А.Д.):

проводить медицинский осмотр персонала, направляемого для работы 
в учреждения отдыха и оздоровления детей;

осуществлять контроль за отбором детей в санаторно-курортные и 
оздоровительные учреждения с учетом медицинских показаний и 
противопоказаний.

11. Рекомендовать РГКУ «Центр занятости населения Зеленчукского 
муниципального района» (Калашникова Л.И.) организовать работу по 
временному трудоустройству подростков в период летних каникул.

12. Рекомендовать ГГТН по Зеленчукскому району (Чернокозов А.М.) 
осуществлять контроль за проведением противопожарных мероприятий в 
оздоровительных учреждениях.

13. Управлению образования администрации Зеленчукского 
муниципального района (Лосева В.Г.) представить в администрацию 
Зеленчукского муниципального района к 25 августа 2022 года информацию 
об исполнении данного постановления.



14. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района 
Брыкину М.И., начальника управления образования администрации 
Зеленчукского муниципального района Лосеву В.Г.

Г лава администрации
Зеленчукского муниципального района А.Н. Науменко

1 М ° гДЕт 71Л I



Приложение 1 к постановлению 
администрации Зеленчукского 
муниципального района 
от И . 05 .  ЬОАк №

С О С Т А В
районной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и обеспечения занятости детей и подростков летом 2022 года

Брыкина М.И.

Лосева В.Г.

Карпинцов В.IT.

Чотчаева Л.А.

Подсвирова И.Р.

Болуров М.Т. 

Величко А.Д.

- заместитель главы администрации Зеленчукского 
муниципального района

- начальник управления образования администрации 
Зеленчукского муниципального района

начальник отдела культуры администрации 
Зеленчукского муниципального района

- и.о. начальника отдела по физической культуре, 
спорту, туризму и молодежной политике 
администрации Зеленчукского муниципального 
района

главный врач ФФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии по КЧР в Зеленчукском районе»
(по согласованию)

- начальник МО МВД России «Зеленчукский»
(по согласованию)

- главный врач РГБ.УЗ «Зеленчукская ЦРБ»
(по согласованию)

Чернокозов А.М.

Калашникова Л.И.

- начальник ГПН по Зеленчукскому району 
(по согласованию)

- начальник РГКУ «Центр занятости населения 
Зеленчукского муниципального района»
(по согласованию)

Заместитель главы -  
управделами администрации 
Зеленчукского муниципального района

О.

PI.A. Саламахина



Приложение 2 к постановлению 
администрации Зеленчукского 
муниципального района 
от /Z. О£/DJJ№ д д 1

П Л А Н
мероприятий по организации отдыха, оздоровления 

и обеспечения занятости детей и подростков летом 2022 года

№
п/п

Виды труда и отдыха К-во
школ

Количество учащихся Всего
учащихсяI поток 11 поток III поток

1 Лагерь при школе (с 
питанием)

7 690 - - 690

9 Ремонтная бригада 15 270 - - 270
3 Экологические рейды 10 160 - - 160
4 Работа на пришкольном 

учебно-опытном участке
10 220 - - 220

5 Трудовая практика 20 250 - - 250
6 Экскурсии по району, 

республике
5 130 - - 130

Итого: 1720 - 1720

Заместитель главы -  
управделами администрации
Зеленчукского муниципального района И.А. Саламахина

Ртгс„7



Приложение 3 к постановлению 
администрации Зеленчукского 
муниципального района 
от U. 0S.lDJ.l}\4 d d V

РАСЧЕТ
расходов на организацию питания пришкольных лагерей по школам 

Зеленчукского муниципального района на 2022 год 
(с учетом увеличения - 125 руб. в день)

(средства бюджета Зеленчукского муниципального района)

№
п/п

Наименование школы Кол- 
во уч- 

ся

Кол-во
дней

потока

Стоимость 
одного дня 
пребывания

2022 год 
сумма 

(тыс.руб.)
1. МКОУ "СОШ №1 ст. 

Зеленчукской им. В.П. 
Леонова"

100 21 125,00 131250

о МКОУ "СОШ №2 ст. 
Зеленчукской им. С.Х. 
Биджиева"

105 21 125,00 137812,50

3 МКОУ "СОШ №4 ст. 
Зеленчукской им. И.А. 
Овчаренко"

105 21 125,00 137812,50

4 МКОУ "СОШ №1 ст. 
Сторожевой им.М.И. 
Бруснёва"

200 21 125,00 262 500

5 МКОУ "СОШ №1 ст. 
Кардоникской"

80 21 1 25,00 105 000

6 МКОУ "СОШ с. Даусуз" 50 21 125,00 65 625
7 МКОУ "ООШ №3 ст. 

Кардоникской"
50 21 125,00 65 625

Итого: 690 125,00 905 625

(средства республиканского бюджета)
№
п/п

Наименование школы Кол- 
во уч- 
ся

Кол-во
дней
потока

Стоимость 
одного дня 
пребывания

2022 год 
сумма 
(ты с. руб.) 
1312501. МКОУ "СОШ №1 ст. 

Зеленчукской им. В.П. 
Леонова"

100 21 125,00



МКОУ "CGLLI №2 ст. 
Зеленчукской им. С.Х. 
Биджиева"

105 21 125.00 137812,50

j . МКОУ "СОШ №4 ст. 
Зеленчукской им. И.А. 
Овчаренко"

105 21 125,00 137812,50

4- МКОУ "СОШ №1 ст. 
Сторожевой им.М.И. 
Бруснёва"

200 21 125,00 262 500

5. МКОУ "СОШ № 1 ст. 
Кардоникской"

80 21 125,00 105 000

6. МКОУ "СОШ с. Даусуз" 50 21 125,00 65 625
7. МКОУ "ООШ №3 ст. 

Кардоникской"
50 21 125,00 65 625

Итого: 690 125,00 905 625

690 чел. х 21 день х 125 руб.: 2 = 905 625

Заместитель главы -  
управделами администрации 
Зеленчукского муниципального района И.А. Саламахина


